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V kultovom filme o výnimočnom 
boxerovi Rockym Balboovi od-
znela z úst jeho trénera zaujímavá 
myšlienka, ktorú sa pokúsim pa-
rafrázovať: „Nie je dôležité, koľko 
rán dokážeš uštedriť iným, ale to, 
koľko rán dokážeš zniesť ty sám a 
potom ísť ďalej.“ 

Život nám niekedy uštedrí po-
riadnu facku v tých najrôznejších 
podobách a častokrát vo chvíli, keď to 
najmenej čakáme. Neraz o čosi veľmi 
usilujeme, obetujeme pre náš sen veľa 
času i energie a napriek tomu všetko 
stroskotá. Inokedy nás poriadne po-
trápi nevydarený vzťah alebo strata 
zamestnania, prípadne sa stane čosi 
oveľa horšie. Zasiahne nás nepríjem-
ná choroba či strata niekoho blízkeho. 

Takéto situácie sa nevyhýbajú 
nikomu z nás a dokážu nám spôso-
biť poriadnu bolesť. Vysporiadať sa s 
nimi vôbec nebýva ľahké. Pravdou je, 
že niektoré veci potrebujú čas a mu-
sia jednoducho prebolieť, pretože iná 
možnosť nejestvuje. S inými ťažkosťa-
mi sa, naopak, môžeme a dokážeme 
popasovať. Najskôr je, pravdaže, po-
trebné sa trošku pozviechať a vylízať 

z rán. Potom je treba zvážiť všetky 
možnosti, ktoré nám pomôžu odlepiť 
sa od dna a zabojovať s nepriazňou 
osudu. Nie je to však vôbec jednodu-
ché. 

Niekedy je v takýchto prípadoch
potrebné podstúpiť zmenu alebo pri-
jať do života čosi nové. To však môže 
byť bolestný proces. Sprevádzajú ho 
totiž obavy, ako to zvládneme a či sa 
nedopustíme nejakých chýb. Pravde-
podobne sa im nevyhneme, ale treba 
sa z nich poučiť a aj vďaka tomu sa 
posunúť ďalej. 

Vstať a opäť začať za seba bojovať 
si vyžaduje poriadnu dávku odhod-
lania, odriekania, ale aj vytrvalosti a 
úsilia. Možno to nebude ľahké a mož-
no sa nám všetko nepo-
darí na sto percent ani 
na prvýkrát, ale treba 
sa o to aspoň pokú-
siť, nik iný to za nás 
urobiť nemôže. 

Treba opäť vstať

» Renáta Kopáčová, redaktorka

no sa nám všetko nepo-
darí na sto percent ani 
na prvýkrát, ale treba 
sa o to aspoň pokú-
siť, nik iný to za nás 
urobiť nemôže. 

 

JEDNOHROB 65 €      DVOJHROB 95 € 

Dosekávanie písma 
Dátum 100 €, inak 10 €/znak 

Obnova písma 1,30 €/znak 

Ing. Miroslav Greisiger 

MIMORIADNA AKCIA DO 31.5.!!! 

Doprava a impregnácia ZDARMA 

0940 653 651, 0919 205 521 
www. greisiger.sk  

Tabuľky, fotografie, vázy, svietniky, umučenia 

 Bez demontáže pomníka !! 

ˇ CISTENIE HROBOV 
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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 

ziarsko@regionpress.sk

Redakcia: Nám. Matice slovenskej 17
 ŽIAR n/HRONOM

INZERCIA

 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

Jana Žabenská  0907 877 860

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.880 domácností)

Žiar n/ 
Hronom

Kremnica

Žarnovica

Banská
Štiavnica

Bezplatný týždenník

EV 6215/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417. 

Ročník I, Vydanie 3, týždeň 20/2024.

Desiatky mladých ľudí získavajú svoje 
prvotné pracovné skúsenosti vďaka 
projektu štátnej pomoci Právo na prvé 
zamestnanie. Tento projekt im pomô-
že získať požadované pracovné zruč-
nosti a zároveň umožní zamestnáva-
teľom získať nových pracovníkov.

Súčasťou projektu je možnosť pre 
zamestnávateľov zaškoliť nových pracov-
níkov takmer bezplatne, pričom rezort 
práce preplatí 90 % celkovej ceny práce 
zamestnanca po dobu 6 mesiacov. Žia-
dať o príspevok na podporu pracovného 
miesta v rámci tohto projektu je možné na 
úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Projekt cieli na mladých ľudí
Cieľom projektu Právo na prvé zamest-

nanie je podporiť vznik pracovných miest 
pre nezamestnaných. Je určený pre všet-
kých uchádzačov o zamestnanie, ktorí sú 
evidovaní na úradoch práce, sociálnych 
vecí a rodiny minimálne dva mesiace a 
ešte nemali pracovný pomer trvajúci viac 
ako šesť po sebe nasledujúcich mesiacov. 
„Projektom cielime najmä na mladých 
ľudí, ktorí skončili strednú alebo vysokú 
školu a ešte nemajú pracovné skúsenos-
ti. Častokrát pre nich vzniká paradoxná 
situácia, kedy zamestnávatelia od nich 
vyžadujú skúsenosti, no noví absolven-
ti nemajú možnosť získať túto prax inde 
ako práve v zamestnaní,“ uviedol minis-
ter práce, sociálnych vecí a rodiny Erik 
Tomáš. „Projekt Právo na prvé zamest-

nanie preto umožňuje zamestnávateľom 
nových zamestnancov takmer bezplatne 
zaškoliť a zapracovať,“ dodal minister 
práce. 

Poskytujú finančný príspevok
V rámci projektu sa poskytuje finančný 

príspevok zamestnávateľom, ktorí na vy-
tvorené pracovné miesta príjmu uchádza-
čov o zamestnanie z oprávnenej cieľovej 
skupiny projektu. „Jednou z podmienok je 
uzatvorenie pracovného pomeru na dobu 
určitú s podmienkou zamestnávania po 
dobu minimálne 12 mesiacov, poprípa-
de na dobu neurčitú. Rozsah uzavretého 
pracovného pomeru musí byť najmenej 
polovica ustanoveného týždenného pra-
covného času. Finančný príspevok sa po-
skytuje jednorazovo na obdobie najviac 
6 mesiacov, do 15 kalendárnych dní od 
dátumu nadobudnutia účinnosti dohody 
o jeho poskytnutí. Ďalších 6 mesiacov je 
zamestnávateľ povinný udržať pracovné 
miesto bez príspevku. Mesačný príspevok 
zamestnávateľovi sa poskytne na úhradu 
časti celkovej ceny práce na jedno vytvo-
rené pracovné miesto na jeden mesiac vo 
výške 90 percent celkovej ceny práce za-
mestnanca, najviac vo výške 1 318,53 eur 
mesačne,“ priblížil rezort práce.

Realizácia projektu Právo na prvé za-
mestnanie je plánovaná do konca roka 
2024. Na tento pilotný projekt je vyčlene-
ných 13 miliónov eur zo štátneho rozpoč-
tu Slovenskej republiky.

Právo na prvé zamestnanie

» ren

V PIATOK 24. 5. 2024
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PREDAJ MALEJ HYDINY

od 17:00 do 18:00 hod.

v Žarnovici, 
Sandrická ulica 
- za mostom,
bývalé skleníky

AKCIA za bezkonkurenčné ceny

5,00 
5,00 
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4
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cena
3,00€/kg

Začíname už čoskoro. Aktuálne informácie na:

Tel.: 0918 913 273Tel.: 0918 913 273
 0905 216 354 0905 216 354

Samozber
hrachu
onedlho
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»Kúpim Vzduchovky,fl o-
bertky,pistole ponúkni-
te.0949505827

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»Kúpim používaný altánok 
a konštrukciu na záhradnú 
hojdačku 0905642236

»VÝKUP STAROŽITNOSTÍ 
0917048113
»KÚPIM STAROŽITNOSTI STA-
RÉ VECI KROJE 0918439124

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Deti sa môžu stretnúť s násilím, ktoré 
má veľa podôb.  Či už je to násilie fyzic-
ké, psychické, sexuálne, týranie, zane-
dbávanie, šikanovanie, kyberšikano-
vanie, sebapoškodzovanie. Pre všetky 
deti, ktoré sa ocitli vo vážnej situácii 
a hľadajú pomoc alebo niekoho s kým 
sa o tom môžu porozprávať je k dispo-
zícii Národná linka na pomoc deťom v 
ohrození VIAC AKO NI(c)K.

Národná linka na pomoc deťom v 
ohrození VIAC AKO NI(c)K funguje na šty-
roch základných pilieroch, ktorými sú sú-
kromie, dôvera, riešenia a zodpovednosť. 
Vysokoškolsky vzdelaní, odborne vyško-
lení konzultanti poskytujú rýchlu pomoc 
formou dištančného online poradenstva, 
prevencie, ale aj krízovej intervencie pros-
tredníctvom četovej a e-mailovej komuniká-
cie. Komunikácia na webovej stránke www.
viacakonick.sk alebo cez mobilnú aplikáciu 
formou, prípadne prostredníctvom emai-
lu na adrese pomoc@viacakonick.gov.sk 
umožňuje deťom a mladým ľuďom, aby sa 
mohli s dôverou kedykoľvek obrátiť a nájsť 
riešenie ich situácie nepretržite 24/7, teda 
24 hodín denne a 7 dní v týždni.

Linka je anonymná a bezplatná
Národná linka na pomoc deťom v ohro-

zení VIAC AKO NI(c)K je anonymná a 
bezplatná, dopĺňa systém už existujúcich 
liniek, ktoré rovnako pomáhajú a radia ľu-
ďom v rôznych ťažkých životných situáci-
ách. Dištančná forma pomoci zabezpeču-
je maximálne súkromie a priestor zdôveriť 
sa. Na linku sa môžu obrátiť aj deti, ktoré 
poznajú vo svojom okolí mladého človeka 
s problémom a chcú mu pomôcť. Rovnako 
tak môžu národnú linku kontaktovať aj 
dospelí klienti s podnetom k riešeniu prí-
padu násilia na dieťati.

Ochrana detí pred násilím
Národná linka na pomoc deťom v 

ohrození je jednou z aktivít Národného 
projektu Prevencia a eliminácia násilia 
a sociálneho vylúčenia prostredníctvom 
národných liniek pomoci, ktorého cieľom 
je zefektívnenie systému ochrany detí 
pred násilím, zvýšenie efektivity sub-
jektov pri riešení problematiky násilia 
páchaného na deťoch, zvyšovanie profe-
sionality, informovanie odbornej i laickej 
verejnosti o danej problematike. Národný 
projekt implementuje Ústredie práce, so-
ciálnych vecí a rodiny Bratislava a odbor-
ným garantom je v rámci MPSVaR SR Ná-
rodné koordinačné stredisko pre riešenie 
problematiky násilia na deťoch.

Linka pomoci pre deti

» red

V kostole Reformovanej kresťanskej 
cirkvi v Plešivci sa podarilo oživiť pamiat-
ky a maľby, ktoré nám ponúkajú hodno-
verný pohľad do stredovekých čias. Nový 
život dostali najvzácnejšie a najoslnivejšie 
časti kostola - jeho gotické fresky. Pozor-
nosť bola venovaná ich zreštaurovaniu a 
prezentácii v ich najlepšej možnej podobe.

Gotický kostol v Plešivci je skutočným 
pokladom gotickej architektúry. Stavba zo 
14. storočia s bohatou freskovou výzdo-
bou, s pohrebnou kaplnkou a klasicistic-
kou zvonicou je rodovým kostolom rodiny 
Bubekovcov. Vďaka zachovanej freskovej 
výzdobe výnimočnej kvality patrí medzi 
významné kultúrne pamiatky, pričom sa 
od roku 2022 hrdí značkou Európske kul-
túrne dedičstvo. „Gemer sa pomaly stáva 
umeleckým srdcom turistickej mapy Košic-
kého kraja a jeho pôvab a históriu si už te-
raz môžu návštevníci naplno užiť. V rámci 
dotačného programu Terra Incognita sme 
investovali 13 tisíc eur do obnovy fascinujú-
cej freskovej výzdoby. Cieľom projektu bolo 
odstránenie najväčšej bariéry, prístupnos-
ti kostola širokej verejnosti a zveľadenie 
malieb nachádzajúcich sa v interiéri. Táto 
iniciatíva nám umožnila znovu obdivo-
vať majstrovstvo a talent autorov, ktorých 
umelecké korene siahajú až do Talianska,“ 
povedal Rastislav Trnka, predseda Košic-
kého samosprávneho kraja.

Gemerské turistické bohatstvo
Región Gemer ponúka krásy prírody, 

hodnotné historické pamiatky, podzemné 
unikátne jaskyne, tradície, ale aj gastrono-
mické zážitky. Najvýznamnejšie turistické 
lokality tohto kedysi baníckeho regiónu 
hrad Krásna Hôrka, Gombasecká jaskyňa 
či Betliar, dopĺňajú ďalšie atraktívne mies-
ta, ako sú nedávno otvorený Zipline v Gom-
baseku, Včelí raj v Betliari alebo virtuálni 
sprievodcovia po gemerských kostolíkoch 
Štítnického okruhu, do ktorého patrí Kostol 
reformovanej kresťanskej cirkvi v Plešivci 
spolu s evanjelickými kostolmi v Štítniku, 
Ochtinej a Koceľovciach, teda štyri auten-
tické sakrálne stavby, ktoré sú súčasťou 
vyhľadávanej Gotickej cesty. Keďže spo-
jenie medzi jednotlivými kostolmi je pre 
turistov pomerne náročné, ponúka Košice 
Región Turizmus na trase Plešivec – Štítnik 
– Ochtiná – Koceľovce – Štítnik pravidelne 
každú sobotu od 15.6. do 14.9.2024 prepra-
vu mikrobusom po Gotickej ceste. 

Informácie a foto poskytla Krajská 
organizácia cestovného ruchu Košice 

Región Turizmus

Gotický kostol v Plešivci

» ren

22. mája 1908
bratia Wrightovci patentovali svoje lieta-
dlo 

Výročia a udalosti

0907 877 860
Inzerát, ktorý predáva

SCHIEDEL 0910 96 46 960910 96 46 96
skladom v B. Bystrici 

Jarná AKCIA návrh komína
v hodnote 50 - 100€ v cene

NerezoveKominy.skk
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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OBJEDNÁVKY UŽ PRIJÍMAME
NOVINKA - DOMINANT GREENSHELL

5 € / ks

7

Dovoz priamo na adresu
0940 658 399
0905 355 145

Kontakt: 0908 966 078, 0908 977 926, 038 768 84 15
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NAŠA MÁJOVÁ PONUKANAŠA MÁJOVÁ PONUKA

BOBRIA SILA
V AKCII

.

Top cena

49,99od
Top cena

6,49m
Top cena

8,99m
.
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Lipa patrí medzi stromy, ktoré podľa 
príjemnej prenikavo sladkej vône a 
tvaru listov spoznajú ľudia už zďaleka. 
Najcennejšou časťou lipy sú jej omam-
ne voňajúce kvety. Vďaka mnohým 
zdraviu prospešným látkam, či už ide o 
vitamíny C a E, flavonoidy, triesloviny 
alebo éterické oleje, sú účinky lipových 
kvetov nezameniteľné so žiadnym 
iným stromom.

Ako približujú na sociálnej sieti od-
borníčky z Poradne zdravia Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva Bratislava, 
lipa je prírodný všeliek. Vďaka množstvu 
antioxidačných látok a flavonoidov podpo-
ruje imunitný systém, vďaka trieslovinám 
má potopudné a močopudné účinky, vďaka 
slizovým látkam v listoch a éterickým ole-
jom dokáže pomôcť pri zápaloch. Lipa má 
tiež priaznivé účinky na respiračný trakt 
a môže sa využiť pri bolestiach hrdla ako 
kloktadlo, či pri kašli ako podporná lieč-
ba na rozpúšťanie a vykašliavanie hlienu. 
Rovnako tiež priaznivo podporuje trávenie 
– výťažok z lipy môže byť súčasťou laxa-
tív – pôsobí proti zápche a plynatosti. Lipa 
podporuje nervovú sústavu – pomáha pri 
tlmení bolesti nervového pôvodu a uvoľ-
ňuje stavy úzkosti a nespavosti, pričom pri 
neurózach pomáha lipový kúpeľ, prípadne 
obklady. Rastlinka sa používa napríklad aj 
pri výrobe ústnych vôd, zlepšuje zdravie 
vlasov a využíva sa aj na ošetrenie pleti.

Zber a sušenie
Súkvetia lipy zbierame v júni a v júli, 

v čase kvitnutia kvetov. Rozložíme ich 
v tenkých vrstvách na plech a sušíme v 
tieni. Skladujeme ich v tmavej uzatvára-
teľnej nádobe.

Použitie: Sušené kvety lipy sa naj-
častejšie využívajú na prípravu čaju a to 
tak, že 2 čajové lyžičky sušeného lipové-
ho kvetu nasypeme do šálky a zalejeme 
vriacou vodou. Odvar necháme prikrytý 
lúhovať 10 až 15 minút a následne ho sce-
díme. Čaj popíjame vlažný.

Pozor – neprežeňte to
Bylinky sú výborným pomocníkom pri 

rôznych ochoreniach, užívať by sme ich 
však mali s rozumom, pretože u každého 
môžu mať iné účinky a aj ich dlhodobé 
užívanie nám môže namiesto očakáva-
nej pomoci skôr uškodiť. Ak si nie ste istí, 
poraďte sa vždy so svojim lekárom.

Kvitne lipa 
– využite jej prírodnú liečivú silu

» ren
zdroj foto pixabay

Kavečianska 8 
040 01 Košice

Tel./Fax: 055/671 19 30
e-mail: aplus@akvaplastplus.sk www.akvaplastplus.sk

Vysoká kvalita, záruka práce na 12 rokov

ICOPAL 3D

Staré plechové, eternitové 
strechy, šikmé aj ploché 

obnovíme, bez demontáže.

0905 272 349

SME NAJDLHŠIE NA TRHU
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PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE
ŽALÚZIE, SIEŤKY,
PARAPETY

0904 807 922
montplastokna.sk    skorecigor@centrum.sk

MONTÁŽ - SERVIS

GARANCIA NAJNIŽŠÍCH CIEN
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pred príchodom si overte 

SAMOZBER
V NÁVOJOVCIACH PRI PARTIZÁNSKOM

 fructopsk

JAHÔD

HRACHU
0948 646 309  0903 767 190
0902 982 120  0903 752 433

od 7:00 do 18:00
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pred príchodom si overte 
dostupnosť na číslach:

0903 767 190
0903 752 433
0902 982 120

Otvorené 7 dní v týždni
7:00 - 18:00

prebieha

začína 20.5.2024

0911 939 149
0948 255 662

PRIAMO NA MIESTE
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Vodný prvok dokáže skrášliť každý 
priestor a zlepší aj mikroklímu. Vhod-
ným riešením môže byť jazierko. Ak po 
ňom túžite, založiť si ho môžete nielen 
v záhrade, ale aj na balkóne či terase.

Menšie jazierko nevyžaduje veľa 
priestoru a ani starostlivosti, a tak, ak 
chcete mať v menšej záhrade či na bal-
kóne vodu, táto forma je pre vás ideál-
na. Vytvoriť si ho môžete celkom jedno-
ducho, postačí zopár drobností, ktoré 
zakúpite v predajniach pre záhradká-
rov, niečo možno nájdete aj doma.

Budeme potrebovať:
• nádobu – môže to byť starší sud, ko-
ryto či plechová vanička, kaďa alebo 
veľký kvetináč – myslite však na to, že 
by mala mať objem aspoň 25 litrov,
• hrubá čierna fólia,
• vodné rastliny – o ich výbere sa po-
raďte v záhradníctve. Môžete si zvoliť 
veľmi efektné na hladine plávajúce 
rastliny, prípadne lekná, napríklad: 
Hyacint spec - veľmi pekná na hladine 
plávajúca rastlinka, kvitne fialovými 
kvetmi a obľubuje slnko, prípadne Lek-
nica Nuphar - rastie v stojatých alebo 
pomaly tečúcich vodách, listy a kvet 
plávajú na hladine a obľubuje najmä 

slnečné stanoviská
• kamene.

Takto sa to podarí:
• zvoľte si nádobu a poriadne ju očistite,
• keďže nádoba musí byť vodotesná, 
vyložte ju hrubou čiernou fóliou,
• na dno nádoby umiestnite kamene 
a kvetináče či košíky s vodnými rast-
linami – v hlbšej kadi môžete pokojne 
pestovať aj lekno,
• nádobu napustite vodou.

Nezabudnite: Pamätajte aj na prezimo-
vanie vodných rastlín. Premiestniť ich 
v zimnom období môžete, prípadne aj 
s celou nádobou napríklad do chladnej 
pivnice.

Zakladáme minijazierko

» ren
zdroj foto rgerber pixabay

Prijmeme VODIČOV na

TRAKTORY
 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
 Bližšie informácie: 0905 449 843

v Hronskom Beňadiku
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0907 877 860
zabenska@regionpress.sk
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | ŽĽABY - HLINÍK 20€/m
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9www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 

 kačky, husokačky, morky kačky, husokačky, morky 
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5Dispečing SK - 0950 333 222

Žiar nad Hronom

EUR
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Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 31/5/2024

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

10%
ZĽAVA

*-
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Rezervácie: 0918 591 942
info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk

BONUS: parkovanie v areáli, free WIFI, vstup do herní,
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100€

POBYTso štátnoudotáciou100€pôvodne360,-€

������������
������������������������

�
����
	������
�
����

����������
��������

�����
����

�
��
�
��
���
������

�����
�����


����
��
������
�����


�����������
������������

�������

��

����
���

�

Kúpim
paro ie

46
-0
00
9

ť o 2m.

Š x V x D

ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY

 OD
379 €

ZADARMO4L HNOJIVA
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13
OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky
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